CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 89 / 2021.

Indica ao Prefeito Municipal que estude a possibilidade de

criar o Dia “D” de Vacinação Contra a Covid-19 para as

pessoas que perderam o agendamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor Prefeito Municipal Solicito

que estude a possibilidade de criar o Dia “D” de Vacinação Contra a Covid-19 para as

pessoas que perderam o agendamento, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

De acordo com o cenário mundial que vivemos devido a pandemia e hoje sabe-se que

a vacina além de ser um direito, é essencial para salvar vidas e minimizar a

contaminação e considerando a procura e também várias circunstâncias para agendar

a vacina contra a Covid-19 como: dificuldades de acesso à internet devido à idade e

até mesmo por conhecimento, problemas de saúde no período em que a agenda estava

disponível para a idade, e entre outras situações.

Desta forma, solicito que seja criado o Dia “D” da vacina contra a Covid-19 para os

munícipes que perderam o agendamento previsto para a sua idade.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2021.

écio Rocha da Silva

Vereador

PROT-CMI 1612/2021
23/06/2021 - 14:58
IND 1085/2021